
ACUERDO No. 263-CNR/2013. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 
punto número cinco: Adquisiciones y Contrataciones. P unto número cinco punto dos: Contratación 
Directa No. CD-CNR-07/2013 "SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE PRODUCTOS ARCGIS, 
SOPORTE Y ACTUAL IZACIÓN, AÑO 2014"; de la sesión ordinaria número veintiséis, celebrada a las siete 
horas y tre inta minutos, del día doce de diciembre de dos mi l trece; punto expuesto por e l señor Jefe de la Unidad 
de Adquisic iones y Contrataciones Institucional -UACI-, licenciado José Osear Sanabria Ram írez, y 

CONSIDERANDO: 

1) Que e l objetivo de la contratación, es mantener en funcionamiento e l Software ESR I en la producción 
Cartográfica y Sistemas de Información Geográficas, con los que se crean productos de a lta demanda y 
uso cotid iano. Las vers iones actualizadas permitirán la funcionalidad requerida para los proyectos que se 
están llevando a cabo en el CN R, y fac ilitarán la construcción de la infraestructura de datos espaciales, 
que interrelac ionan y vinculan al CNR con otras inst ituciones públicas y privadas dentro y fuera del país. 
La solic itante de la contratación es la Gerenc ia de Sistemas Catastrales y Geográficos, de la Dirección de 
Tecno logía de la Información - DTI-. El servicio de Mantenimiento de Productos ARCGIS, Soporte y 
Actua lizac ión se uti liza en e l software ES RI en la producción cattográfi ca y sistemas de información 
geográfico, con los que se crean productos de alta demanda y uso cotidiano. Este software es una 
herramienta compatible con otras aplicaciones existentes en el CNR y es ampliamente util izado. Las 
vers iones actualizadas penn itirán la funcionalidad requerida para los proyectos que se están llevando a 
cabo en el CNR y fac ilitarán, como se ha expresado, la construcción de la infraestructura de datos 
espaciales que interrelacionan y vinculan al CNR con otras instituciones públicas y privadas, dentro y 
fuera del país. E l manten imiento de ES RI product ion Mapping, se uti liza en atenc ión al cumpli miento de 
convenios entre el CNR y NGA de los Estados Unidos de América. Dicho servicio ha sido adquirido por 
el CNR a la sociedad G EOS IS, S.A. DE C.V., qu ien es subdistribuidor exc lus ivo, autorizado por RED 
TECHNOLOG IES para sus productos y servicios, y suscribir Contratos de Mantenimiento y Soporte 
Técnico de los productos ARCGIS en El Salvador. Por lo anterior, conforme a lo regulado en el art ícu lo 
72 letra e) de la LACAP, la modalidad de compra procedente es por CONTRATACIÓN DIRECTA. El 
día 28 de noviembre de l 20 13, se invitó a la expresada soc iedad GEOSJS, S.A. DE C.V., para que 
presentara su correspondiente oferta, la cual se recibió en la UACI, el día 4 de diciembre de 20 13, fecha 
señalada para tal efecto; 

ll) Los resultados de la evaluación de la oferta son los siguientes: A. Evaluación Lega l. Se revisó la 
correspondiente documentac ión lega l presentada por G EOSIS, S.A. DE C.V., para participar en la 
Contratación Directa referida, verificando que cumple con lo solicitado. B. Evaluac ión Técn ica. De 
acuerdo a memorando DTl-G IS- 1205/20 13, de fec ha 1 O de diciembre de 20 13, e l Adm inistrador de 
Contrato y Experto en la materia de la referida Dirección, man ifiesta haber ana lizado los requisitos 
técnicos de la oferta presentada por la sociedad GEOSIS, S.A. DE C.V., concluyendo que ella cumple con 
los requerimientos técnicos solicitados por e l CNR. Los productos inc luidos en los serv ic ios requeridos, 
están cons ignados en la respectiva oferta; así como las condiciones de tal servicio. El período de 
contratación del Servicio de Mantenim iento de Productos ARCGIS, Soporte y Actualización, es del 1 de 
enero hasta e l 3 1 de diciembre de 20 14; y el período de contratac ión del Servicio de Mantenimiento de 
Software ESRI para e l Inst ituto Geográfico y de l Catastro Nac ional: " 1 O ARCGlS DESKTOP y 5 
EXTENSIONES DE MAP LEX", es del 1 de mayo a l 3 1 de diciembre de 20 14. C. E l resultado de la 
Eva luación Económi ca, se muestra en e l cuadro s iguiente; 



MA TENLMIENTO Y ACTUALIZACIÓN DE LICENCIAS ESRI 

2 

3 

4 

5 

Mantenimiento del 01/Enero al 3 1/Diciembre del 2014 Del 
ArcGIS for Server Enterprise Advanee (versión 10.1 o 
superior) que Incluye capacitación o servicio técnico 

Mantenimiento del 01/Enero al 31/Diciembre del 2014 
ArcGis for Desktop Basic SU (versión 10.1 o superior) 

Mantenimiento del 01 /Enero al 31/Diciembre del 2014 
6 Licencias de ArcGIS for Desktop Standard Concurrentes 

7 

8 

9 

10 

10.1 o 

Mantenimiento del 01/Enero al 31/Diciembre del 2014 
ArcG IS for Desktop Advanced (versión 10.1 o superior) cada 
una con las extensiones: Spatial Analyst, 3D Analyst y ESRI 
Production Mapping 

Mantenimiento del 01/Mayo al 3 1/Diciembre del 2014 
Licencias de ArcGIS for Desktop Standard Concurrentes 

10. 1 o 

TOTAL DEL SERVICIO CO IV A 

$16,733.10 

S4,200.00 

S764.4S 

$764.45 

$1 ,413.65 

3 $2,240.00 

$3,490.10 

4 $8,900.00 

10 Sl,493.33 

S S 

Sl6,733.10 

$4,200.00 

$764.45 

$764.45 

$1,413.65 

S6,720.00 

$3,490.10 

$35,600.00 

$14,933.30 

S -

ID) De conformidad a lo dispuesto en los artícu los 7 1 y 72 letra e) y 82 Bis de la LACAP; 67 y 69 del 
RELACAP, y a l Instructivo No. 02/2009, emitido el 1 de septiembre de 2009 por la Unidad Normativa 
de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública -UNAC-, de l M inisterio de Hacienda, la 
Administración recomienda y solicita al Consejo Directivo: l ) Autorizar y adjudicar la Contratación 
Directa N° CD-CN R-07/2013 'SERVIC IO DE MANTENTMTENTO DE PRODUCTOS ARCGIS, 
SOPORTE Y ACTUALIZACIÓN, AÑO 20 14", a la Sociedad GEOSIS,S.A. DE C.V., hasta por la 
cantidad de OCHENTA Y CUATRO M IL SEISCIENTOS DIECINUEVE 0511 00 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRJ CA (US$84,619.05), con IVA incluido, de la s iguiente manera: a) 
"Servicio de Mantenim iento y Actualización del Licenciamiento Software ESRI para las Oficinas del 
CNR, para e l plazo comprendido a partir del 1 de enero a l 31 de d ic iembre de 2014"; y b) "Servic io de 
Mantenimiento de Software ESRI para el Instituto Geográfico y de l Catastro Nacional del Centro 
Nacional de Registros: 1 O ARCG IS DESKTOP y 5 EXTENSIONES DE MAPLEX", para el período 
comprendido de l 1 de mayo al 3 1 de diciembre de 20 14; 2) Nombrar como Admi ni strador del Contrato, a l 
ingeniero Nelson Antonio Tesorero Valencia, de la Dirección de Tecnología de la Informac ión; y 3) 
Autorizar al D irector Ejecutivo para que en caso necesario, pueda sustituir al Administrador del Contrato 
nombrado, 



.HTERDO ~o. 263-C"'R/2013 

POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales, y por considerar ser legalmente procedente lo sol icitado por la 
Administración, y con base en lo dispuesto por los artículos 71 y 72 letra e) y 82 Bis de la Ley de Adquisiciones y 
Contrataciones de la Administración Pública - LACAP-; 67 y 69 de su Reglamento; y al Lnstructivo No. 02/2009, 
emitido el 1 de septiembre de 2009 por la Unidad Nom1ativa de Adquisiciones y Contrataciones de la 
Administración Pública -UNAC-, del Ministerio de Hacienda, 

ACUERDA Y RESUELVE: 1) Autorizar y adjudicar la Contratación Directa No. CD-CNR-07/20 13 
"SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE PRODUCTOS ARCGIS, SOPORTE Y ACTUALIZACIÓN, AÑO 
2014", a la Sociedad GEOS1S,S.A. DE C.V., hasta por la cantidad de OCHENTA Y CUATRO MIL 
SEISCIENTOS DIECfNVEVE 05/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 
(US$84,619.05), que incluye e l Valor del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 
Servicios - IVA-, de la siguiente manera: a) " Servicio de Mantenimiento y Actualización del Licenciamiento 
Software ESRI para las Oficinas del CNR, para el plazo comprendido a partir del 1 de enero al 31 de diciembre 
de 20 14"; y b) "Servicio de Mantenimiento de Software ESRI para e l Instituto Geográfico y del Catastro 
Nacional del Centro Naciona l de Registros: lO ARCGIS DESKTOP y 5 EXTENSIONES DE MAPLEX", para e l 
período comprendido del 1 de mayo al 3 1 de diciembre de 20 14; 11) Nombrar como Admin istrador del Contrato, 
al ingeniero Nelson Antonio Tesorero Valencia, de la Dirección de Tecnologia de la Información; y ID) 
Autorizar a l Director Ejecutivo para que en caso necesario, pueda sustituir al Administrador del Contrato 
nombrado. San Salvador, doce de diciembre de dos mi l trece. COMUNÍQUESE.-

G LCh* JEA *rmcmz 


